### Quæst. 169. Quæ pœna Ecclesiastica statuta de Haereti suspectis?

1. Resp. Primò in genere: Suspecti de Haereti, nimur ob factum aliquod affine Haereti, nisi de facto illo congrue ad suspicionis & personæ qualitatem coram Episcopo se purgaverint, subfunt excommunicationi, & sunt vitandi, & si persistenter per annum in illa excommunicatione, condemnandi & puniendi tanquam convicti de Haereti c. 9. b. t. Abb. ibid. num. 8. & arg. c. 13. b. t. Batbol. ibid. n. 8. Pirkh. b. t. n. 86. in fine.

2. Resp. Secundò: In specie leviter suspectus, nimur ex leibus indicis (qualia sunt, ex quibus, non frequenter, sed raro concluditur ad crimen suspectum, Castrop. tr. 4. d. 7. p. 1. n. 1. & qualia is ibidem, ex quibus quis in fide reddatur leviter suspectus, partim secundum communem Doctorum opinionem, partim ex Jure & Lege sic statuente, plura enumerat) non est condemnandus reus Haereti, cum levia indicia modice que conjecturæ movere non debeant virutum prudentem ad Judicium ferendum de tam gravi criminis. Castrop. l. c. n. 4. citatis Simancas. de Cathol. insti. tit. 50. num. 28. Eymer. p. 2. director. q. 55. n. 2. Roias. rr. de Heret. p. 2. assert. 6. n. 148. Farin. q. 187. n. 26. An vero sufficiat talis suspicio ad inquirendum specialiter contra aliquem ipsiusque interrogandum de fide, controversum est. Affirmant Scaccia tract. de Judic. c. 59. n. 2. Roias. l. c. n. 20. Calderon. de Heret. filii. n. 10. Paris. l. 4. conf. 2. n. 100. Decian. tract. crim. l. 5. c. 20. n. 21. Mascard. de prob. l. 2. concl. 861. n. 3. & alii apud Castrop. n. 5. Limitant alii, & admittunt de homine vili & improbo, negant de homine honesto, nobili, religioso, utpote, quem lola inquisitio gravissime læ-

dit & maculat. Alii etiam, ut Clarus part. crim. §. fin. q. 6. n. 6. Menoch. de presump. q. 100. n. 2. & seq. Nav. L. 5. b. t. conf. 2. n. 8. negant de homine vili; eò quod inquisitio & examinatio de crudelitate alicuius institui nequit; quin de eius recta fide dubitetur, dubitare autem de alicuius infidelitate nunquam licet ob laevia indicia. Denique aliter distinguit Castrop. num. 7. & admittit, si levius suspicio oriatur ex delicto, cui à jure vel consuetudine annexa est talis suspicio; eò quod tune directè examinetur tantum super delicto causante talam suspicionem &c. suspicionem autem solum in consequentiam, unde examinato nulla irrogatur injurya, cum non imponatur illi alia suspicio, quam quæ ei à jure imposita est. Negat vero, si delictum tale non est, sed quod solum ex opinione Doctorum ingerit talam suspicionem. Ex quo inferit num. 8. leviter suspectum suspicione probabili & juridica condemnari debet ad abjurandum de levi, ut tali abjuratione purget suspicionem contractam, ut Eymericus l. c. num. 9. & 10. Simanc. l. c. tit. 1. rub. de abjurat. n. 18. 21. & seq. Scaccia. l. c. c. 59. n. 10. Decian. l. c. c. 47. num. 2. Farin. q. 187. n. 31. ut autem condemnatio & abjuratio taliter leviter suspectis inferatur, delictum, ex quo oritur talis suspicio, debet esse plene probatum; cum aliis non sit vera suspicio, aut pena digna, Masc. l. c. n. 7. Farin. n. 34. Menoch. l. c. conf. 82. n. 155. Castrop. n. 9.

3. Resp. Tertiò: valde seu vehementer suspectus de Haereti, nimur ex verbis & factis efficaciter & frequenter Haeresim concludentibus, ut Castrop. num. 2. varia horum verborum & factorum exempla adducens ex Eymeri, primò condemnari potest ad abjurationem de gravi; cum eas suspicio non videatur alia viā purgari posse. Decian. l. c. Eymeri. l. c. num. 9. & 12. Farin. num. 40. Castrop. num. 10. item damnari potest, in aliqua extraordianaria pena, vel pecunia, vel triremis, vel fustigatione pro qualitate personæ & delicti, ex quo oritur suspicio; hoc enim ipsum est, quod punitur, Farin. num. 41. Penia in director. p. 2. in Comment. 80. vers. sed hanc. Suar. de fide. d. 23. f. 2. n. 5. Simanc. l. c. tit. 50. rub. de presump. n. 21. Castrop. l. c. Si suspicio vehemens oriatur ex favoria, receptione &c. Haeticorum &c. puniuntur, hi suspecti pœna statuta fautoribus, receptatoribus Haeticorum, de quo vide Castrop. num. 11. & dicta partim supra, partim dicenda infra de penis temporalibus eorum.

4. Resp. Quartò: Suspecti de Haereti maximè & violenter nimur suspicione orta ex verbis vel factis ardentibus Judicem ad credendum sic facientem vel dicentem, v. g. Haeticis exhibentes reverentiam, consolationem, communionem ab iis recipientes. C. quicunque b. t. in 6. in causis fidei excommunicati, in excommunicatione insordentes per annum; contumacia, b. t. in c. 6. In purgatione Canonica sibi in causa fidei indicta deficients, C. inter consuetudines. de purgat. Canonica. Haeticos visitantes, & ab iis visitationes recipientes, dona iis mitentes, & ab iis recipientes. C. accusatus. §. illæ. b. t. in 6. hi. inquam, ut Haeticici damnati possunt; quia est presumptio juris & de jure non admittens probationem directam in contrarium, juxta Eymeri. cit. n. 10. Penia l. c. Farin. num. 46. C. quicunque. C. contumacia. C. filii. b. t. in 6. Castrop. l. c. num. 12. admittens tamen probationem indirectam, dum suspectus v. g. vult probare, testes examinatos falsum dixisse, vel indicia, ex

ex quibus sumpta hæc suspicio, esse falsa. Simanc. l.c. tit. 51. rub. de probat. n. 13. Farin. n. 50. qui tam n. 51. ait modum nihilominus procedendi in judicio contra sic suspectum esse eundem, qui est contra suspectum de vehementi.

5. His omnibus non obstantibus, non est commandatus ut Hæreticus, aut etiam ut de ea vehementer suspectus, qui metu gravi cadente in virum constantem v. g. metu tormentorum & mortis, exterritus negat fidem, eti pecet graviter; eò quod cum Hæresis consistat in voluntario recessu à Catholica veritate, non presumatur sic coacte recedens recedere voluntariè à fide; ac ita talis meus purgat suspicionem Hæresis, ita cum Simanca l.c. tit. 17. num. 29. & l.c. modo cessante tali meus statim signa doloris ostendat, & patrati sceleris penitentiam expostulet, ne alias præsumatur adhuc prius ex animo consensisse & ratum habere turpem illam recessum. Unde & tunc ad abjurationem compellendus tanquam de Hæresi vehementer suspectus. Sic AA. cit. Penia l.c. Simanc. num. 37. Farin. q. 183. à n. 26. Azor. inst. mor. p. 1. l. 8. c. 9. in fine. de cetero, securus est de metu non ita gravi (pro cuius exemplo Castrop. ponit metum infamia, exilio, fustigations non ita gravi) quia non videtur sufficiens in tam gravi criminis ad excludendam ejus suspicionem præstum respectu Episcopi, Clerici, Monachi, Theologi, eti ad hoc sufficeret respectu feminæ, pueri, aut plebei.

**Quæst. 170.** An quoque de Jure Civili incurvant infamiam & inhabilitatem ad Honores & Officia & Actus Civiles?

1. Resp. Primum: Infamiam, quæ pena est temporalis, incurvunt quoque Hæretici Jure Civili, ut constat ex Auth. Gazaros. C. b. t. ubi omnes Hæreticos utriusque sexū, quoquaque nomine censeantur, perpetua damnamus infamiam. Item ex L. Manicheos. L. qua de Samaritis. auth. credentes, factores, receptores, qualiterque incurritur, dictum est supra.

2. Resp. Secundum: Hinc quoque de Jure Civili inhabiles sunt ad honores, officia publica & omnes actus Civiles, ita ut, per citata jura, si quis Hæreticorum, eorumque fautorum &c. ad honorem, dignitatem, aut officium publicum assumatur, vel aliquem ex actibus paulo post specificandis similibus exerceat, omnia sint nulla & irrita. Sic itaque in specie creari non possunt Civitatum defensores. L. jubemus. C. Episcop. audien. nec ad consilia vocari, juxta Auth. Credentes C. b. t. ut Ricciul. de jure personar. L. 5. c. 20. num. 7. Sanctarel. de Hæres. c. 25. num. 11. vers. Hæretici, apud Barb. in C. excommunicamus. b. t. num. 26. nec esse possunt testes, Barb. num. 27. citatis Menoch. conf. 149. n. 28. Rebuff. de reprob. test. n. 226. Farin. de Hæres. q. 56. n. 206. Sanctarel. l.c. nec esse consiliarii aut alii Ministri publici, Farin. q. 89. à n. 43. eoque teste Canonistæ omnes, nec consequi gradum Doctoris, eisque Judices & Advocati. Auth. Credentes. b. t. Barb. cit. n. 26. Sanctarel. l.c. Ricciul. l.c. n. 11. & 13. nec esse possunt milites, ex L. quicunque. §. nullum. C. b. t. aliisque, adducti per Decian. L. 6. c. 43. n. 4.

**Quæst. 171.** An & qualiter Hæretici sint intestabiles, instituti Hæredes, & ab intestato succedere nequeant?

1. Resp. Ad Primum: Hæretici nec testamentum, nec codicillum, nec aliam voluntatem ultimam facere possunt. C. excommunicamus. §. Cre-

dentes. b. t. qui textus, eti loquatur expressè de Fautoribus & Defensoribus Hæreticorum, à fortiore tamen de ipsis quoque Hæreticis intelligentius est, juxta omnes. Concordat. Ius Civile. L. Manicheos. C. b. t. §. 5. ubi ergo scriptura illius irrita sit, sive testamento, sive codicillo, sive epistola, sive alio genere reliquerit voluntatem &c. item L. Ariani. L. fin. Auth. Credentes. C. b. t. rationem reddit Castrop. tratt. 4. d. 5. p. 26. n. 1. quia omnia illorum bona à die commissi criminis addicta sunt fisco, de quo paulo post. Extenditur responsio primò, ut testamentum, codicillus, fideicommissum sint nulla, eti facta ad pias causas; quia iura indistinctè loquuntur. Farin. q. 190. §. 6. num. 92. Barb. l.c. n. 29. Pirk. n. 74. Item, eti facta in favorem filiorum, eorumque orthodoxorum, Gloss. in C. cùm secundum leges b. t. in 6. Simanc. de Cathol. tit. 9. n. 4. Barb. l.c. n. 30. Secundò, ut extendat se ad testamentum militare. L. fin. C. b. t. ut testamentum non convaleseat post secutam penitentiam Hæretici, Farin. n. 93. Pirk. l.c. Tertiò, ut secundum probabilem, quam tenent Co- var. in clem. furiosus. p. 1. §. 2. n. 2. Penia l.c. p. 2. comment. 165. Peregrin. de jure fisci. L. 5. tit. 10. n. 172. Barb. l.c. testamentum sit ipsojure nullum ante sententiam, tam declaratoriam quam condemnatoriam, ita ut secuta sententia declaratoria criminis, retrahatur ad diem commissi criminis, & ab illo testamentum censeatur nullum. Contra- riuum tamen forte probabilitus sentientibus Molin. de j. & j. Tom. 1. d. 95. post med. Sanch. L. 2. mor. c. 24. n. 3. Vasp. l.c. d. 171. c. 1. n. 21. Pirk. b. t. num. 74. Castrop. l.c. Farin. q. 190. n. 89. in fine ex ea ratione, quod Hæreticus non privetur Dominio utili suorum bonorum, & potestate transfe- rendi ea in alios, donec sententia, saltem declaratoria criminis, succedat, adeoque sicut vi hujus potestatis potest bona sua validè eti revocabiliter alienare, ita id etiam poterit testamento; ita Castrop. qui etiam subdit: Se non credere, quod tradit Farin. n. 93. nimurum Hæreticum penitentem & Ecclesie reconciliatum non posse testari de bonis acquisitis post abjunctionem, eò quod sententia confiscationis bonorum extendat se solùm ad bona habita ante abjunctionem, & non ad habenda post illam. Posse nihilominus testamentum ante sen- tentiam juxta hos posteriores AA. validum invali- dari per sententiam, admittunt iidem. Reiffenst. b. t. n. 299. eò quod in C. excommunicamus dicatur: Si intestabilis; quo verbo futuri temporis importari sententiam ferendam volunt.

2. Resp. Ad Secundum: Privantur quoque omni successione ab testato, sive institui nequeunt Hæredes, Legatarii, aut quicquam capere ex testamento, aut ex alia voluntate ultima. Sed neque illius successionis ab intestato capax est, Farin. l.c. Calder. tratt. de Hæret. rub. de pennis Hæres. n. 2. Simanc. de Cathol. inst. tit. 46. n. 55. Castrop. cit. p. 26. n. 2. &c. juxta L. Manicheos. C. b. t. §. 1. in fine, ubi: Ipso quoque volumus ab omni liberalitate & successione, quilibet tunc venientes. L. Arriani. C. eod. Proinde generaliter procedit responsio: sive successio deferatur jure communī, sive jure militari, id est, ultima voluntate militis, sive jure fideicommissi, institutionis aut particularis Legati Barb. in C. excommunicamus. num. 32. Ricciul. l.c. L. 5. c. 27. n. 3. & 4. Extenditur insuper specia- liter, ut procedat, etiamsi deferatur per viam con- tractus seu donationis inter vivos, L. Arriani C. b. t. §. cunctis. Farin. q. 190. n. 96. Sanch. l.c. l. 2. c. 14. n. 36.

n. 36. Azor. p. I. L. 5. c. 8. q. 1. Barb. Castrop. l. cit. Pich. n. 75. Item etiam si successio aut relictum deferatur vi majoratus seu primogenitura. Meres. tract. de majorat. p. 1. q. 1. n. 95. Sanch. n. 32. Ricciul. num. 6. Barb. l. c. Item extenditur juxta communioem, quam tenent Vafq. in opusc. mor. c. 9. §. 4. du. 2. n. 122. Farin. cit. q. 190. n. 102. & 104. & plures apud illum praeceps argumento desumptu ex C. excommunicamus, quod esti expresse loquuntur de fautoribus, receptatoribus Hæreticorum (qui fictione juris sunt Hæretici) efficiens tamen de his intelligendum, ita ut Hæreticus tanquam incapax privetur Hereditate & legato à tempore durantis Hæresis, adeoque statim à commissione illius, etiam ante Sententiam declaratoriam illius, ex qua sententia sequitur, teneri Hæreticum durante hæresi sibi delatam Hæreditatem & legatum restituere seu potius relinquare Hæredibus ab intestato venientibus; quia cum ipse sit incapax illius, non habet titulum ad retinendum. Neque etiam ea cedenda fisco, juxta L. si quis nabi bona, ff. de acquir. Hared. & L. 1. C. de Hared. inst. quam sententiam in judicando & consulendo tenendam esse ex eo præcise, quia communis est, ait Castrop. l. c. n. 6. esti censeat nullo jure probari Hæretici per sententiam non declarat incapacitatem sucedendi. Nihilominus contrariam sententiam, nimurum Hæreticum ante sententiam condemnatoriam aut declaratoria non esse incapacem, & hinc non debere Hæreditatem aut legatum relinquare Hæredibus ab intestato, aut etiam fisco, tenent Less. L. 2. c. 10. n. 52. Sanch. l. c. c. 14. 31. & 34. eò quod durum videatur sponte ante præceptum Judicis Hæreditatem aut legatum restituere. Ad quod tamen bene dicit Pich. quod, licet durum sit privare se ipsum Hæreditate aut legato jam adito & obtento, secus tamen sit, de iis non aditis & obtentis, quorum ipso jure redditus est incapax. Atque ex his jam sequitur, quod juxta sententiam priorem non tantum possit, sed & debet repudiare Hæreditatem oblatam; secundum hanc posteriorem vero sententiam, esti plures Doctores censeant eam repudiari non posse; quia talis repudiatio cedere videtur in fraudem fisci (utpote, qui post latam sententiam Hæreticum tanquam indignum Hæreditate, eā privare potest) licet & validè eam repudiari posse, ut cum Vafq. opusc. de testam. c. 9. du. 6. num. 24. Castrop. l. c. num. 8. eò quod Hæretico solum prohibitum sit alienare, quod ejus est, & fisco obligatum, non autem omittere acquirere, quod alienum est, & fisco obvenire potest, qualis est in hoc casu, Hæreditas. Extenditur denique ad donationem inter vivos, ita ut, sicut Hæreditatis & legati est incapax Hæreticus durante Hæresi, sic & hujus donationis, ita ut teneatur donanti restituere, nec publicanda sit per fiscum, ita Host. inc. in eos. h. t. v. nihil conferant. Azor. p. I. L. 5. c. 8. q. 1. Farin. q. 190. num. 96. Castrop. l. c. n. 10. dicens communem, quamvis num. 11. subjungat, se credere attento rigore juris, probabilius validam esse tam donationem, neque Hæreticum ante sententiam obligatum esse restituere, sententiā vero secuta pertinere ad fiscum.

2. E contra limitatur responsio primò in Hæretico absoluto ab Hæresi & reconciliato Ecclesiæ; cùm per eam reconciliationem cesset ista incapacitas, & nanciscatur utramque testamenti factio nem, ut & testari, & hæres institui possit, Sanch. cit. c. 14. n. 40. Ricciul. cit. c. 27. n. 17. Barb. l. c.

n. 33. Castrop. l. c. n. 7. An vero ad hoc sufficiat, Hæreticum pœnitere, an autem requiratur, ut etiam absolvatur, controvertitur. Posterior sentit Vafq. l. c. c. 9. § 4. du. 2. n. 123. Eò quod quam diu non absolvitur, censetur in Hæresi perseverare. Prius, nimurum solum pœnitentem non tantum in foro conscientia, ut docet Sanch. l. c. sed & in foro exteriori, dum de verâ pœnitentia constat, capacem esse Hereditatis, credit Castrop. eò quod licet excommunicatione tollatur per absolutionem, & non per pœnitentiam, Hæresis vero solâ pœnitentia, incapacitas autem succedendi non proveniat ab excommunicatione, sed ab ipso peccato Hæresis. Secundò in legato alimentorum, cuius Hæreticus capax est, Barb. l. c. citatis Surdo de alimento, tit. 9. q. 33. n. 7. & seq. Molin. tract. 2. d. 154. Col. 2. vers. de Jure Civil. Borgnini. tract. de usufr. n. 238. Ricciul. cit. c. 27. n. 19. contra Menoch. Conf. 185. num. 8. idque non tantum post pœnitentiam & absolutionem ab Hæresi, ut Sanch. l. c. n. 43. in quantum censet, illorum quidem capacem esse Hæreticum pro tempore, quo durat Hæresis, sed ea usurpare posse fiscum, si, cum pronunciavit sententiam condemnatoriam invenit inter delinquentes bona, quia illa sunt bona illius praesentia, sed & pro tempore, pro quo perseverat in Hæresi, ut Castrop. num. 9. dum credit, ea non publicari eu confiscari, & hinc sillonum capax est tempore Hæresis, non fisco, sed Hæredibus ab intestato debita, & quidem irrevocabiliter.

**Quæst. 172.** *An & qualiter confiscatio bonorum sit pœna Hæreticorum, & qualiter fieri possit, & cui bona confiscata applicanda?*

1. **R**esp. Primo: Pœna Hæreticorum quocunque nomine venientium; tam Jure Civili quam Ecclesiastico ipso facto statuta à die commissaria Hæresi est confiscatio bonorum, ita ut filii etiam Catholicis in nullo successio relinquatur, ut cum omnino communii & claros textus utriusque juris aut. Gazaros. C. b. t. ubi: *Censentes, quod bona talium (Hæreticorum) confiscentur, nec ad eos amplius revertantur, ita, ut filii eorum pervenire non possint &c.* ubi etiam ratio verbotonin de sumpta ex C. vergentis b. t. (per quod hac lex ex toto canonizata est) redditur, nimurum quid cum reorum criminis leſa Majestatis bona dicto modo confiscatur, L. quisquis. C. ad Leg. Jul. Majestatis, quanto magis, qui aberrantes à fide Domini Dei Filium Iesum Christum offendunt à Capite nostro, quod est Christus, debent distinctione praescindere & bona temporalibus spoliari &c. & cum Leges secundum b. t. in 6. ubi bona Hæreticorum ipso jure de Fratrum consilio decernimus confiscata. Less. de Inst. L. 2. c. 29. n. 8. Sanch. in Decal. c. 19. Farin. pr. crim. p. I. q. 2. n. 10. & 11. Menoch. de arb. cas. 574. n. 4. & alii magno numero citati à Barb. in C. vergentis. n. 2.

2. **R**esp. Secundò: Notando cum Castrop. tr. 4. d. 5. p. I. n. 2. in executione hujus confiscationis leges non Civiles, sed Ecclesiasticas spectandas; cùm Hæresis sit crimen merè Ecclesiasticum. C. inquisitionis. §. prohibemus b. t. in 6. dum autem crimen est Ecclesiasticum, tam Laici quam Clerici subduntur Legibus, & jurisdictioni Ecclesiæ. C. licet de foro competit, juncta Gloss. v. vacante Imperio. Unde Principes & temporales Domini contra voluntatem Ecclesiæ confiscationis pœnam nequeunt exerci. Quid autem iudicem possint, latâ per judicem

em Ecclesiasticum sententiâ declaratoriâ criminis, mos dicetur.

3. Resp. Tertiò : tametsi igitur confiscentur, & confiscata sint hæretorum bona à die commissâ hæresi, quo ipso jure absque ulla sententiâ Ju- dicis condemnatoria, intellige tam criminis quam pœnae, non secus ac in crimen læsa Majestatis humanae, ut cum Gl. in C. cùm secundum h. t. in 6. V. ipso facto. Franc. ibid. §. confiscaonis. not. 1. Sanch. l. 2. mor. C. 14. n. 1. testans de communi omnium contentu recepta, Pith. h. t. n. 60. nihilominus ta- men requiritur sententia Judicis, quâ declaretur, quis reus hæresis, antequam fiat executio, & in præsente in pœnam delicti spoliatur possessione bo- norum suorum; nisi forte crimen esset ita notorium, ut nulla tergiversatione celari posset, ut Abb. in C. cùm ab homine. de Judic. n. 29. Farin. in C. 1. de con- fisi. n. 45. Nav. Conf. 20. b. t. n. 5. Pith. n. 58. sen- tentia enim declaratoria in his tantum requiritur, ut constet de crimen, unde, si de eo jam constet, ex- speccata non est hac sententia, post latam verò sen- tentiam declaratoriam illam criminis statim posse fieri executionem per Judices Sæculares, & bona per illos occupari absque alio processu, imò sine alio mandato Judicis Ecclesiastici, ed quod illis ex hac sententia acquisitum sit jus illud occupandi il- la, atrauit Pith. l. c. not. 2. arque ita needum dici possevidetur, executio fieri purè per Judices Sæcu- lares, si jus illud occupandi ita acquisitum per sen- tentiam illam latam à Judice Ecclesiastico. Fieri autem potest hac executio etiam post mortem hæ- reticorum, si prius accusati de hæresi, non nisi post mortem convicti & condemnati fuerint; non enī pendente accusatione mortui crimen extinctum est, quin contra hæredes continuari possit, quin & in- choati accusatio, in ordine, ut bona defuncti cedant filio. Arg. C. accusatus. §. in eo. h. t. in 6. Gl. ibidem. u. porro in figurazione. Franc. ibidem §. in eo. Farin. tr. de hæresi. q. 190. n. 9.

4. Resp. Quartò : sed neque ante latam senten- tiā declaratoriam criminis hæreticus amittit do- minium & administrationem bonorum, quo jure se- cundum probabilem, ut videtur, quam tenent Molin. l. c. d. 95. n. 22. Sanch. l. 2. mor. c. 22. n. 3. & 4. & plures apud illum contra Azor. & Farin. eò quod exilio, quod confiscaio illorum à die commissi cri- minis ei sit annixa solum, sequestrata bona ab eo die realiter esse obligata & hypothecata tacitè fisco, quod bene statē potest cum Dominio, non secus dominium rei hypothecatæ est penes debitorem, eti res sit obli- gata Creditori, post sententiam tamen declaratoria hæresis confiscaio actualis seu privatio & amissio retrotrahitur ad diem commissi delicti, ac si illo die lata fuisset, unde bona interea alienata fisco restituī debent nà cum fructibus perceptis, & alienationes contraūsusque interim initii rescindi, ut Sanch. n. 33. dicens receperissimum apud utriusque Ju. in DD. & Theologos, nisi possessio bonorum defuncti filio obstrictorum sit contra fiscum præscripta, ad quod requiruntur anni 40. vel nisi alienationes sint neces- sariae ad alienandum te & familiam solvendâque debita. Ex quibus jam infertur, non esse obligationem ante sententiam bona offerendi fisco, ut Barb. in C. argen- tis. b. t. n. 3. citatis pluribus, & Authores mox citan- di, nec delinquenti à Principe imponi posse, ut is in se ipsum tam gravem pœnam exequatur, privando se possessione bonorum suorum, cùm per legem ad ejus executionem obligare sit extra potestatem Le- gislatoris, quia bono communī non expedit, dum talis obligatio sit humanæ infirmitati contraria, &

hinc multis transgressionibus exposita, & ita tenent Govar. 4. Decret. p. 2. c. 6. §. 8. n. 10. Gometz. l. 3. var. C. ult. n. 3. Azor. l. c. p. 1. l. §. c. 7. q. 1. § 2. Sanch. l. c. n. 7. Suar. deside d. 22. f. 3. n. 3. Farin. q. 190. n. 23. & alii, quos citat & lequitur Castrop. l. c. p. 18. n. 2. Item Pith. h. t. n. 62. sed neque ad- mittenda distinctio, quâ aliqui volunt esse obligatio- nem spoliandi se bonis, dum delictum est publicum, secus, si est occultum, cùm lex confiscans bona lo- quatur æquè de delictis occultis ac publicis, ita Ca- strop. n. 3. cùm Suar. Farin. qui etiam addit, non esse illam obligationem, etiam si quis crimen suum con- fessus esset in Judicio, quinimò etiam si lex aliqua diceret, non esse opus sententiâ declaratoria, ut quis amittat & per se radat sua bona, eò quod, ut dictum, talis sit nimis acerba & regulariter ultra vires huma- nas, & bono communī non expediens, adeoque in- telligenda lex talis de sententiâ declaratoria pœna, ita ut hæc censeatur incuria sine hac sententiâ, non tamen sine aliqua sententiâ declaratoria criminis, ut Vasq. 1. 2. d. 170. à n. 21. Sanch. l. c. n. 20. Go- metz. Castrop. l. c. citat. sed neque ante hanc senten- tiā fiscus ea bona occupare potest, ut Vasq. l. c. v. 4. n. 15. Sanch. n. 18. quamvis, ut cum Suar. no- nat Custrop. l. c. Fiscus ante hanc sententiā bona illa alteri tradere possit custodienda, ne auferan- tur.

5. Resp. Quintò : latâ sententiâ criminis declaratoria, executioni nequit resistere, utpote tunc ju- stitia ac debitis adeoque ea ex proposito occultare, & alteri custodienda tradere nequit, nec fiscus ea oc- cupare possit; quia hæc est positiva resistentia, Sanch. cit. c. 22. n. 11. Bonacina d. 3. de contract. q. 8. p. ult. §. n. 5. Castrop. l. c. n. 5. testans de ferè com- munī. Item interrogatus de bonis, quæ habet & fisco jam applicatis, debet ea manifestare, quod nisi faciat, executioni sententiæ positivè resistit, pec- catus contra justitiam adversus fiscum, qui ratio- ne dominii acquisiti per sententiam jam jus haber in delinquents bona, adeoque & jus obligandi delin- quentem, ut de eis interrogatus veritatem dicat. Sanch. l. c. Azor. cit. c. 8. q. 4. Castrop. l. c. Idemque, ut iidem, dicendum de hærede & possessore, penes quem talia bona existunt. Si vero condamna- tus bona illa interrogatus non occultat, nec resistat, si auferantur; sed potius ea petita paratus offere, sa- tisfacit abque eo, quod ea ultroneâ seu non petita offerat; cùm sententia (alias durissima, ut dictum) non obliget ad ea deferenda fisco, sed solum jus tri- buat fisco ea capienda, Azor. Govar. LL. cit. Suar. l. c. S. 2. in fine Sanch. l. c. n. 8. in qua tamen senten- tiâ, ut ait Castrop. n. 6. communī difficultatem fa- cit ex eo, quod, cùm facta condemnatione delin- quens jus nullum in illis bonis habeat, sed illud to- tum translatum sit ad fiscum, & si hic ea non petat, delinquens ea non retinere possit, mul̄que minus ea alienare, aut in usus proprios convertere.

6. Resp. Sexto : bona Clericorum confiscata ob hæresim patrimonialia tam immobilia quam mo- bilia, secundum Gloss. in Clem. 2. b. t. V. Ecclesi- rum. Lopez. in præl. crim. Can. c. 117. in addit. Lit. F. V. applicantur. Sylv. V. hæreticus. l. n. 13. Farin. de hæresi. q. 190. §. 11. n. 154. n. 37. § 38. Pith. n. 68. Barb. in C. excommunicatus. b. t. n. 8. & alios apud illum, applicanda sunt fisco Ecclesiæ Episcopalis, in pios usus distribuenda, secundum alios (quorum sententiam approbat Govar. l. 2. re- sol. C. 9. n. 12. cùm Capones dicentes applicanda Clericorum hæretorum bona Ecclesiæ non lo- quantur de bonis, de quibus si alias non hæretici

testari possunt) applicanda fisco Principis, idem si sententia de bonis eorum quasi patrimonialibus, de quibus etiam liberè testari possunt, quæ acquiruntur non ex fructibus beneficij, sed ratione alicuius ministerii Ecclesiastici, v. g. promissis legendis administratione Sacramentorum, sepe tendis defunctis, bona verò ab iis acquisita intuitu beneficij Ecclesiastici tanquam indubitatum juxta C. excommunicamus. §. damnati h. t. debere applicari Ecclesiæ, cui serviverunt, tenent à fortiore præter. Authores paulò ante citatos Sanch. l. c. c. 20. n. 24. Clar. V. hæresis n. 13. Vafq. l. 2. d. 169. c. 2. n. 19. Azor. l. c. c. 12. q. 14. Penia in director. inquisit. p. 3. Schol. 154. Covar. l. c. Sanctarel. de hæres. c. 23. n. 2. ubi etiam, quod quando clericus à pluribus Ecclesiæ stipendia accepit, ejus bona confisca pertineant ad omnes illas Ecclesiæ juxta proportionem stipendiū accepti. Quod si hæreticus est Laicus, bona illius confisca pertinet ad fiscum Principis Secularis, ita tamen, ut ab hoc istiusmodi executio fieri nequeat, nisi prius fuerit lata sententia declaratoria criminis per Judicem Ecclesiasticum, juxta C. cùm secundum, h. t. in 6. & dicta à nobis paulò supradicta. Porro hic notandum ex Castrop. l. c. p. 23. n. 2. quod, cùm punire hæresim tanquam crimen pure Ecclesiasticum tam in Laicis quam Ecclesiasticis spectet ad Pontificem, & inter poenas illius sit confisca bonorum in imponenda illâ & exequenda, adeoque etiam in determinanda applicatione bonorum confiscatorum constitutiones Pontificia servanda sunt, & præferendæ alii Principum constitutionibus contrariis, ac proinde constitutiones, si quas quod ad hanc applicationem observandas, quandoque Pontifex ad speciales Provincias & personas dirigit, hætanquam leges universales pro tota Ecclesia observandas, ut constat ex pluribus Legibus Corpori juris insertis, quæ non nisi ad speciales personas directæ fuerunt, quibus tamen non obstantibus, attendenda sunt, & servandas diversorum locorum conluerudines diversæ quodam hanc applicationem præscriptæ, dum à Sede Apostolica non reprobantur, dum etiam ea applicatio ad Inquisidores aliosque Ministros Pontificis, quibus concessam de hæresi judicium tanquam accessoria condemnationi, spectat Pith. h. t. n. 73. in fine.

**Quæst. 173. Quænam bona hæretico-  
rum obnoxia confisca, quænam  
non?**

**R**Esp. Ad primum, primò in genere: omnia bona, tam mobilia, quam immobilia, jura & actiones hæretici propria dum hæresim committit, confiscantur ipso jure, L. Manicheos Vafq. l. 2. d. 96. n. 3. Sanch. cit. l. c. 14. n. 1. 2. Suar. l. c. d. 22. f. 5. n. 4. Castrop. tr. 4. d. 5. p. 2. n. 2. secus est de bonis, quæ sunt alterius, esti in potestate hæretici. Item de bonis, quæ fuerunt hæretici, sed non sunt illius tempore delicti, quia ea alienavit donatione simplici aut contraetu, nisi alienata in fraudem fisci, quia tunc nulla est donatio vel venditio, sed revocatur à fisco, Farin. in pr. crim. q. 164. n. 48. §. 50. Castrop. cit. p. 2. n. 3. præsumitur hæc fraus, si facta alienatio statim, ac delictum committitur, nisi necessitas alienandi appareat. Menoch. L. 3. præsump. 127. n. 17. Gomez. Tom. 3. Var. c. 14. n. 4. Castrop. l. c. n. 4. contra Fabium in Inst. §. item, quis in fraudem à n. 7. item, si fiat donatio omnium bonorum vel majoris partis eorum, Menoch. præsump. 124. n. 7. & 8. Mascal. de prob. concl. 558. n. 1. & 2. Castrop. n. 4. idque etiam, si donatio facta in-

terpellatis vicibus & diversis personis, Menoch. n. 10. Gomez. n. 21. Idem est de alienatione bonorum meliorum & pretiosorum, Menoch. n. 9. Gomez. Castrop. LL. cit. secus est in venditione majoris partis bonorum, aut etiam si venditio omnium bonorum facta est justo pretio, vel parum minori absque omni occultatione. Gomez. n. 8. Castrop. l. c. Item fraus præsumitur, si facta donatio vel venditio personæ conjunctæ sanguine vel amicitia, à qua donatum vel venditum facile recuperari potest. Menoch. n. 23. Castrop. l. c.

**2. Resp.** Ad primum secundò: bona sub conditione donata ab hæretico purificata conditione, dum hæresis seu delictum committitur, obnoxia sunt publicationi seu confirmationi. Farin. de hæres. q. 190. n. 12. Suar. l. c. n. 3. Simanc. de Catol. Inst. c. 9. n. 9. Castrop. l. c. p. 3. n. 1. dicens communem, quia dicta bona sunt donantis, quamdiu conditio non impletur, hac impleta sunt, sunt fisci ob hæresim donationis. Idem est de donatis sub conditione causâ mortis, ita ut, si donator postea fiat hæreticus; sic donata confiscantur, ac si nulla donatio facta, cùm tunc, quando donatio debebat habere effectum, jam donatum non sit donantis, sed fisci, Castrop. l. c. qui tamen n. 2. secus sibi ait, de bonis donatis absolute causâ mortis, si donata à viro uxori, ita ut talis donatio commissio delicto certis bonis confiscatis firma maneat, & bona illa non transeat in fiscum, non fecit, ac si mors naturalis Donatoris evenisset. Pro quo citat. L. sed f. mors. ff. de donat. inter vir. & uxor. L. res uxoris. C. cod. L. quisquis §. uxores. C. ad Leg. Jul. Majestat. & Bald. in L. in executorum. C. de execut. rei judic. col. 9. Molin. de f. & f. d. 659. in fine. Sanch. de matrimon. l. 6. d. 17. n. 5. Farin. q. 25. n. 130. Ut autem talis donatio firma remaneat respectu fisci, traditionem factam requirunt, Farin. l. c. n. 137. Clarus. §. donatio. q. 9. vers. Scias autem: contrarium tenente Molin. Tom. 2. d. 288. §. dubium est. utramque sententiam hanc probabilem sentiente Castrop. l. c. ubi etiam contrarium sentit, de donatione facta absolute causâ mortis ab uxore, viro vel à viro aliis, ita ut ea non confirmetur morte civili donantis, sed omnino dissolvatur, & bona donata transeat ad fiscum, ed quod morte civili confirmetur donatio causâ mortis facta uxori respectu fisci sit specie privilegium, respectu uxoris, juxta cit. L. res uxoris. pro quo citat Molin. Tom. 2. d. 289. §. disput. præced. Sanch. ubi ante n. 6. Farin. l. c. n. 131. & q. 164. n. 17.

**3. Resp.** Ad primum tertio: debita hæretico & jura conditionata sub conditione futura descendencia ex contractu aliquo, v. g. venditionis, stipulationis, cadunt sub confisca, etiam si conditio impletur prius post condemnationem. Menoch. cons. 101. n. 25. quemad. in qq. fiscal. q. 10. Castrop. L. p. 4. n. 3. Pereg. de jure fisci. l. 5. tit. 1. n. 132. Azor. p. 1. l. 5. C. 7. q. 8. Valq. l. 2. d. 169. c. 1. n. 6. Sanch. L. 2. c. 14. n. 15. & alii, quos citat & sequitur Barb. in C. urgentis. h. t. n. 6. ex ea ratione, quod jus illud sicut transmissibile est ad hæredes juxta §. ex conditionali. Inst. de V.O. ita etiam ad fiscum, secus est de debitis hæretico ex testamento, ut est hæreditas, legatum, fideicommissum, urrepte, quæ sic ut transire nequeunt ad hæredes, ita neque ad fiscum, ad quem transmitti solùm possunt, quæ ad hæredes extraneos transire possunt, quia fiscus est loco hæredis extranei, per l. 2. C. ad Leg. Jul. de vi. Sanch. l. c. Farin. cit. q. 25. n. 143. Castrop. cit. p. 4. n. 2. Et quid de substitutione conditionali, quod non trans-

est ad fiscum, si conditio purifetur post sententiam, sumitur ex L. substitutio ff. de acquir. rerum dominoꝝ & L. ex faſto. §. fin. ff. de vulg. & pupill. & ibi Baldus, quem sequitur Ḡgas de crim. leſe Majest. L. 2. q. 7. n. 2. Farin. l. c. n. 144. Sanch. cit. c. 14. n. 18. de fidei commissis, si fidei committari ſecedaſtante conditionis eventum, conſtat ex L. legata ſub condit. ff. de condit. & demonſt. de legatis conditionalibus ea non tranſire in fiscum, ſi conditio ſub qua legata impletur, poſt delictum, probarū manifeſtē ex L. unic. c. de caduc. coll. Farin. cu. n. 144. Covar. qq. præd. C. 39. in fine. Sanch. l. c. n. 17. quin & legatum alimontorum, etiam du- rante vita banniti non tranſire in fiscum, tenent Boſſins tit. de bonis public. n. 24. Clarus qq. præd. q. 78. vers. item in fiscum. Farin. l. c. n. 145. Ita ferè Caſtrop. cit. n. 2. apud quem etiam vide rationem delictiminis, cur potius debita ex contractu, & non debita conditionata ex voluntate ultima tranſeant ad fiscum.

4. Relp. Ad secundum primō: Bona Ecclesiæ, ut domus, prædia ac similia, ex quibus Clerici redi- tuſ beneficii percipiunt, non confiſcantur ob Hæreſiſ Clericorum, qui ea poſſident, quin & ipſo jure excommunicantur. Judices illaſ confiſcantes, Clem. 2. b. t. poſt. princ. per hos verò Judices intelligiſſur ipsi Inquisitoris, & eorum Commissarii ſeu Vicarii, etiam Episcoporum & Capitulorum ſede va- cance ab iis ad negotia inquisitionis deputati, vel ab iis ſubſtituti, Gl. hic v. in caſu. Sanch. L. 2. c. 20. n. 4. & 5. Pith. b. t. n. 71. non tamen excommuni- ciantur id attentantes Episcopi, aut aliij Prælati ju- riſdiſtione quasi Episcopalem habentes; quia de illis in jure, quo ad hoc non fit mentio, excommuni- catio autem non eſt extendenda ad caſus non ex- preſſos, ita Sanch. l. c. C. 22. n. 6. Farin. de Hæreſi. q. 186. num. 141. Pith. l. c. Extenditur dicta ex- communicatio ipſo jure lata, in cuius clem. ad eosdem, ſi illiſcīt, ſeu quibuscumque modis illiſcīt pecuniā, aut res pecuniaſ estimabiles à delinqüentibus, etiam Ecclesiæ applicandam extorquent p̄textu officii inquisitionis, aut in caſa fidei; ſecus ſi illiſcīt id faciant, aut ignorantēs eſſe bona Ecclesiæ, Sanch. n. 7. Farin. n. 139. & ſic ea excommuni- catio incurrit, ſi bona acqiuſita à Religioso pro- feſſo, qui p̄aefit alicui Ecclesiæ, etiam intuīt p̄fonaſ illiſ, applicantur fisco; cum ea ſibi utpoſe profeſſo acquirere non pouerit, ſed Ecclesiæ, Gl. in cuius. v. Ecclesiastarum, Sanch. n. 13. ab utrāque tamen hac excommunicatione, utpote non re- ſervata Papa abſolvere poſt Prælatus Papā infe- rior, quamvis abſolutio à priore excommunicatione non permittatur Ordinariis, niſi priuī iis, à qui- bus pecuniaſ ſunt extorcta, plenē ſit ſatisfactum, Gl. v. abſolvt. Sanch. n. 18. a. 19. & 21.

5. Relp. Ad secundum ſecundō: Jus patronatū (cuius non datur propriè confiſcatione, ſed extin- gatio) perfonale, & de te principale non includitur in confiſcatione bonorum, nec per te Judge Laicus poſt illud confiſcare, (intellige minuſ propriè lo- quendo) ſeu extingue ob defectum jurisdiſtionei ſpirituali, ſed manet penes delinqüentem, donec eſt per Judicem Ecclesiasticum eo privetur, tanquam eo indignus, vel etiam ipſo jure poſt latam ſenten- tiā declaratoriam criminis illo privetur, in quo caſa Ecclesiæ manet libera à jure patronatū, ſibi oneroſo, quod quidem privilegium immunitatis à confiſcatione, et in jure expreſſum non eſt, eſt ta- men contuetidine receptum; ita Rochus de jurep. v. ipſe vel is. q. 29. num. 69. Clar. ſ. fin. Molin. de

primogen. L. 1. c. 24. n. 26. Sanch. in Decalog. L. 2. C. 19. n. 26. Farin. de Hæreſi. q. 191. §. 1. num. 24. Garc. de benef. p. 5. C. 25. & seq. Lambert. L. de jurep. L. 3. q. 8. Azor. p. 1. L. 8. c. 12. q. 9. Caſtrop. l. c. p. 5. n. 1. & plurimi alii, quos citat Barbol. in C. urgen- tis. b. t. num. 21. quod ſitamen ſine plures compa- troni, Eccleſia non manet libera, ſed jux patronatū pergit reſidere penes cateros, utpote, qui ſine ſua culpa jure acqiuſito privari non debent, Caſtrop. n. 2. cum Sanch. n. 17. Item, ſi institutori juriſ patro- natū non vocavit Succelfores, ad quos jure hæ- reditario cum aliis bonis tranſitum eſt jux patro- natū, Eccleſia in dicto caſu manet in perpetuum libera. Si verò vocavit ſuccelfores, dixitque, ut ſuccedant poſt vitam delinqüentis, hoc vivente, Ec- cleſia manebit libera, ſi voluit, ut ſtatim à commiſſo crime ſuccedat proximus agnatus, negant ei, ta- lem diſpoſitionem p̄judicare poſſe fico, tenere debent, Eccleſiam manere liberam; affirmantes ve- rò, eam p̄judicare fico, affiſmare debent, ſtatim jux patronatū tranſire ad deſignatum ſuccelforem, Caſtrop. cit. n. 2. De cætero, ſi jux patronatū tranſire non poſt ex voluntate Institutoris, ſeu Fundatoris Eccleſia ad hæredes extraneos, tranſire nequit ad fiscum, ſeu is illud usurpare non poſt, quia in loco extranei Hæredis habetur, ex L. 2. ad Leg. Jul. de vi. ubi verò confiſcatio omnium bo- norum fit à Judge Ecclesiastico, ut contingit in cri- mine Hæreſiſ, ſive Patronus fit Laicus, ſive Cleri- cus, jux patronatū tranſire poſt ad Hæredes ex- traneos, juxta Clem. Paſtoralis. §. rurs. de ſent. & re judic. confiſcatione autem facta omnium bonorum à Judge Laico, (uti ea ab illo fieri poſt di- recte jux patronatū annexum caſtro, alteri rei confiſcatur indirecťe, & manet confiſcatum, ſeu ſuo modo tranſit ad fiscum. Si verò nulli rei confiſca- bili directe, ſed perfonalē, confiſcatis omnibus bonis illiſ perfonalē, manet inconfiſcatum, quia non po- ſt confiſcari indirecťe, ſeu accessorij ad bona direcťe confiſcabili, cum nullis adhæreat, neque direcťe confiſcari poſt à Judge Laico, Caſtrop. n. 8.

6. Relp. Ad secundum tertio: Pensions ecclieſiaſtice non veniunt ſub confiſcatione omnium bo- norum, facta à Judge Laico, tum quia ſunt quid ſpirituale, tum quia pensionarius talis judicari ne- quit à Laico, cum ſi de jurisdiſtione Eccleſia, ra- tione talis pensionis, Caſtrop. n. 11. confiſcari au- tem poſt à Judge Ecclesiastico pensiones decurſe- ante ſententiā, quia ſunt bona delinqüentis, ſecus eſt de pensionibus decurrentibus poſt ſententiā, quia confiſcatione non extendit ſe ad bona futura, ſeu ac- quirenda poſt condenmationem, Caſtrop. cum Suar. de fide. d. 22. f. 5. n. 6. de jure autem percipiendi illas, loquendum ferè ſicut de jure patronatū, jux enim illud propriè non confiſcatur, ſed, dum cri- men eſt dignum privatione juris percipiendi penſio- nes, extinguitur in favorem Eccleſia, & beneficium, ex quo ſolvebatur penſio, manet liberum ab illo onere. Idem. Simile quid eſt, quod ad censum an- nuum percepit, & percipiendum ante vel poſt con- demnationem, ita tamen, ut res eius obnoxia per- tinentes ad Dominum censuſ delinqüentem conſi- ſentur, (intellige poſt ſententiā declaratoriam criminis) reſervato tamen jure ſolvendi ſibi cen- ſum, quod in iis habet alter, cui obnoxia, Barb. in C. urgentis. b. t. n. 10. citatis Bajardo ad Clarum. §. Hæreſiſ. n. 19. Farinacio de Hæreſi. q. 190. §. 1. n. 25. Sanch. cit. L. 2. C. 14. n. 7. item Caſtrop. L. p. 8. n. 3. ex ea ratione, quod fiscus ſuccedit in juribus delinqüentis, ac proinde in dominio utili &

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

M 2

directo

directo prædiorum, rerumque aliarum Hæretici, cum obligatione tamen censum ei, cui is debetur.

7. Resp. Ad secundum quartò: Non confiscatur Emphyteusis, quæ ad hæredes extraneos transmitti non potest, privatur tamen cùm quod ad communitatem perciendi fructus delinquens, cùque transit ad successores vocatos, et si nulli vocati sint, redit ad Dominum directum, Farin. l. c. q. 190. n. 63. Castrop. l. c. n. 4. Secus est de Emphyteusis, quæ ad hæredes extraneos transire potest, non existente aliqua speciali prohibitione, Farin. l. c. Clarus §. Emphytenis. q. 29. n. unico. Valsq. 2. 2. d. 169. c. 3. n. 25. Azor. l. c. c. 12. q. 11. Molin. de just. tr. 2. d. 48. i. concl. 1. Barb. citatis insuper pluribus aliis, Castrop. l. c. n. 2. Sanch. l. 2. c. 19. n. 24. & 26. ubi etiam resolvit, quod fiscus ad instantiam Domini directi cogi possit, ut vendat Emphyteusis, transferatque in personam, quæ non ita potens, & tot gaudens privilegii, dum verò fiscus Emphyteusis retineret, teneat jus integrum servare Domino, quod in ea habebat, dum à delinquente possidebatur. Ampliant hoc ipsum in Emphyteusi Ecclesiastica, seu ea, quæ accipitur ab Ecclesia, Xenodochiis, aliisque locis piis, Azor. l. c. Simanc. de Catol. inst. tit. 9. n. 103. Barb. l. c. num. 7. citatis alius, Sanch. l. c. n. 29. contra Claram & Molin. II. cit. censentes, Emphyteusis Ecclesiasticam non posse publicari, quod idem tenet Castrop. l. c. n. 2. dum ait: Si concessa ab Ecclesia, non potest ad hæredes extraneos transire, nisi ab ea fuerit in perpetuum concessa, Sanch. etiam num. 31. verius censet, dari optionem Ecclesie, ut intra biennium liberet, an malit revocare, quām fiscum habere Emphyteutam. De cetero, ad quem fructus & communitates, quas Emphyteuta delinquens percipere debuerit, spectent tempore vitaem phytæ, vide fusè tractatum à Castrop. l. c. à n. 5. Item, num Ecclesia competit jus revocandi Emphyteusis Ecclesiasticam in fiscum translatam, vide apud eundem à n. 9. & ad quem pertinente melioramenta facta in prædio Emphyteutico, vide apud illum à n. 13.

8. Resp. Ad secundum quintò: Fidei commissum, seu bona fidei commissio subjecta, adeoque alienari prohibita à testatore, non comprehenduntur sub publicatione, seu confiscatione bonorum omnium fidei commissarii Hæretici, aut aliter delinquens, cui alias statuta pena confiscationis bonorum omnium; ita juxta expressum textum, L. Imperator. ff. de fiduciocommiss. Libert. Bart. ibid. n. 1. Gigas de crim. laſa Majest. L. 2. tit. de pen. q. 3. num. 3. Clar. præl. q. 78. vers. saltem quarto. Mol. de just. Tom. 3. d. 556. n. 2. Castrop. tr. 4. d. 5. p. 6. n. 1. Farin. L. 1. præl. q. 25. n. 22. citans quāmplurimos ex ea ratione, quod, cùm quilibet habeat liberam facultatem disponendi de suis bonis, adeoque etiam sub prohibitione, ne donatarius donata alienare possit, ac ita constituit fidei commissum, hic fidei commissarius sicut ea alienare nequit, contrahendo in præjudicium alterius, sic eriam id nequit delinquendo in præjudicium innocentis, quod fieret, si ex bona, in quibus substitutus est alius, fidei commissario primo civiliter mortuo, seu delinquente, transiret ad fiscum; quod ipsum extendunt Farin. l. c. n. 3. Sanch. l. c. c. 18. num. 17. Ruin. L. 5. conf. 23. n. 15. & alii, quos citat & sequitur Castrop. num. 2. ad bona prohibita dividi, cùm divisio illa sit quādam alienatio. Limitanda è contra responsio, primò, ut procedat, si prohibitio alienationis facta tantum in favorem delinquentis, (uti id colligitur ex eo, si nullus ei substitutus, seu

nulli præter eum vocati) tunc enim bona illa transirent ad fiscum; cum favor ille perdatu ob delictum, idque, etiam si testator expresse prohibuerit, bona illa transire ad fiscum; quia illa prohibitio, ut pote favens delinquenti, & in fraudem fisci facta, impedit illam translationem in fiscum non potuerit, ita Mol. de primog. L. 4. c. ult. num. 9. jurid. n. 14. Sanch. l. 6. n. 5. jurid. n. 7. Farin. l. c. n. 46. & 47. Castrop. l. c. limitanda secundo, ita ut si facta sit prohibitio alienationis temporalis tantum, seu ad vitam delinquentis, bona illa transire posuerit ad fiscum, quod ad communitatem & utrum fructum, quem delinquens damnatus percipere debuerit, cum nulla per hos fiat innocenti iniuria, ita juxta expressum textum L. Statutus Florus. §. Cornelio. de jure fisci. L. cùm Pater. §. Hæreditatem. ff. de Legat. 2. & ibi Alex. Bart. Farin. cit. q. 25. n. 34. Sanch. cit. c. 19. n. 7. Castrop. n. 3. neque ex eo, quod Bannitus cum publicatione bonorum reputetur pro mortuo, per L. ex facta. §. ex facta. ff. ad Trebellian. recte deducitur, substitutum, & non fiscum debere succedere in hoc casu, quod ad dictam communitatem in fidei commissio; cùm id verum sit in iis, quæ commodum delinquentis spestant, & non, quæ aliorum utilitatem concernunt, ut Castrop. l. c. cum Farin. l. c. quæ contra hæc objiciuntur, vide apud Castrop. unà cum eorum solutione, l. c. à n. 6.

9. Resp. Ad secundum sextò: Majoratus seu bona, ex quibus constituitur majoratus, qui est quoddam fidei commissum, ob delictum præcipue Hæretis, & crimen laſa Majestatis humanæ possessoris, qui non est primus institutor illius, non confiscantur; confiscatio cæteris bonis, Mol. de primog. L. 4. C. ult. à num. 31. Molin. de just. Tom. 3. d. 657. à n. 3. & d. 582. n. 1. Sanch. L. 2. in decal. c. 18. n. 36. Valsq. 1. 2. d. 169. C. 4. à n. 30. Castrop. l. c. n. 8. Barb. in C. urgentis. n. 18. Sed nec bona majoratus, durante vita possessoris delinquentis quod ad fructus & communitatem, transeunt ad fiscum, sed unà cum majoratu statim transeunt ad sequentem vocatum, Clar. §. fin. q. 78. num. 10. Gabr. L. 7. commun. tit. de criminal. concl. 24. n. 3. Menoch. conf. 104. n. 42. Sanch. l. c. n. 15. Farin. q. 25. n. 35. Barb. Castrop. II. cit. contra Mol. de primog. n. 11. Mol. de just. tr. 2. d. 470. & 4. 656. n. 6. Pereg. de jure fisci. L. 5. tit. 1. n. 101. Sayt. cl. reg. L. 9. C. 7. n. 7. in fin. & alios apud Barb. l. c. ex caratione, quod fiscus non usurpat bona delinquentis, nisi quatuor illius sunt; bona autem majoratus non sunt delinquentis absoluē, & in perpetuum, sed solū pro tempore vita illius, quā finitā transeunt ad proximè vocatum; adiōque, & quod ad fructus & communitates ex dispositione institutis majoratum.

10. Extenditur responsio, primò, quod confiscatio locum non habeat, dum institutus ex bonis absoluē à Rege datis, & non titulo, seu ex fine instituendi majoratum à donatario, Castrop. l. c. n. 9. cum Mol. de primog. l. c. n. 48. Sanch. l. c. n. 37. Item, ut si bona à Rege data sub titulo majoratus in perpetuum, Pontificis in perpetuum, ea confiscate nequeat ob delictum Hæretis, sed solū pro vita delinquentis fructus & communitates talis majoratus assignare fisco Ecclesiæ, cùm Papa nequeat innocentes, debito sibi jure succedent in majoratu, quod habent alii vocati in majoratu à se nec dato, nec instituto private, Castrop. cum Sanch. n. 40. & Valsq. cit. d. 169. C. 4. n. 28. Porro quid sit circa confiscationem, dum majoratus institutus ex facultate

eulate Regia, vide apud Castrop. à n. 12. per plures num. seqq. De cætero, quod spectat ad ipsum instituentem majoratum, dum is committit delictum confiscatione bonorum dignum; num is confiscationi obnoxius, pro diversis casibus diversimodo respondendum breviter. Et primò quidem, dum majoratus institutus post delictum, cui confatio ipso jure annexa, sitque de bonis habitis tempore delicti, firma non est institutio, & non impedit conficationem, sive facta testamento, sive alio contractu; quia facta ex bonis fisco obligatis, ac proinde facta declaratione delicti perit, & confiscatur in perpetuum, ita Castrop. l. c. p. 7. num. 4. citatis Sanch. l. c. 18. n. 60. Valq. l. c. n. 39. Secundò, si bona ob delictum non confiscantur ipso jure, sed confiscanda veniunt per sententiam, & institutio facta in testamento vel codicillo ex bonis tempore delicti habitis, citra dubium subjiciuntur conficationi. Si autem ex bonis acquisitis post delictum, institutio de jure communii est nulla, arg. L. ejus qui, §. si cui, ff. de testam. vi cuius testamentum tam quoad ante delictum, quam post illud fecit, non valet. Castrop. n. 51. Tertiò: si majoratus contraactu irrevocabili institutus, antequam de delicto condemnetur, institutio tenet, & non confiscatur majoratus; quia bona illa non erant fisco obligata, Sanch. n. 61. Mol. cit. d. 656. n. 1. Castrop. l. c. nisi tamen institutio talis fieret in fraudem fisci, qualiter in fraude fisci semper præsumitur alienatio facta post delictum. Idem, seu non esse locum perpetuae conficationi, probabilitas censet Castrop. l. c. n. 6. cum Mol. de primog. L. 4. c. ult. n. 25. Mol. de iust. l. c. Sanch. l. c. n. 66. contra Simanc. Si institutio heret contraactu revocabili inter vivos, cum institutor de nullo bono obligata fisco disponit, quia illa bona, eti sunt delinquentis, sint tamen obligata transmitti successoribus vocatis, utpote quibus ex tali contraactu est jus acquisitum, quod, eti ab institutore, dum vivit, revocabile sit, non est tamen revocabile à fisco, quia personale est. Si verò institutio revocet majoratum ante mortem, bona illius pertinere ad fiscum, probabilitus ibi apparet, ait Castrop. n. 9. secundus Molinam de iust. l. c. ed., quod bona illa sint delinquentis, eti successoribus obligata, adeoque transerant ad fiscum cum illa obligatione, hac autem obligatione cessante per revocatam voluntatem institutoris, transeant ad fiscum in perpetuum.

11. Resp. Ad secundum septimiò: Feudum, loquendo in genere, delinquenti Vasallo non confiscatur in praedictum Domini ditecti, Menoch. conf. 304. Azor. l. c. C. 12. q. 10. Farin. pr. crim. q. 25. à n. 62. & de Hæres. q. 190. §. 4 à n. 59. Penia ad direct. Inquis. p. 3. q. 112. comment. 161. vers. quid si Clericus. & ali apud Barb. l. c. n. 17. De cætero, quia feudum simillimum Empytheusi ejus naturam imitatur, que dicta de ea, feudo applicari possunt, juxta Card. in Clem. volentes. b. t. v. inquisitoribus. col. penult. & alios apud Castrop. p. 9. n. 1. In specie verò, si feudum directum est, & ad hæredes extraneos non transit, transire nequit ad fiscum, utpote, qui est loco hæredis extranei, ac insuper tale feudum, sicut contractu, ita etiam delicto alienari nequit. Penia. Azor. ll. cit. Clar. §. feudum. q. 84. vers. ego verò. Castrop. num. 2. Secus est de feudo, quod ad hæredes extraneos transire potest, dum nimis datum est tibi, & quibus tu dare voles, Gigas de crim. lsa Majest. L. 2. tit. de pén. committ. hoc crim. q. 5. n. 6. Menoch. de recuper. possess. remed. q. n. 251. Bossi. tit. de publ.

honor. n. 20. Farin. pr. crim. q. 25. n. 71. Castrop. n. 6. nisi tamen Vasallus de feudo liberè disponere nequirit sine licentia Domini ditecti; cum ratione hujus prohibitionis, neque contrahendo, neque delinquendo feudum alienare posset: unde tunc Vasallo committente delictum obnoxium confiscationi omnium bonorum, feudum ad Dominum revertitur, & dominium utile cum directo consolidatur, Clar. l. c. vers. secundum autem. Bossi. l. c. n. 54. Farin. n. 71. ut etiam à fortiori contingit, si tale delictum commissum adversus Dominum feudi, Farin. cit. q. 25. n. 78. Bossi. n. 53. Castrop. l. c. n. 3. nisi tamen ex tenore investituræ constaret, concedente feudum noluisse, ut delictum unius nocerer alterius vocatis. Si verò non ob delictum contra Dominum, sed ob delicta alia facienda publicatio, feudumque concessum tibi in perpetuum, ita, ut à te, tanquam à radice, deveniat ad hæredes, revolvitur ad Dominum, secus, si concessum tibi ac cognatis, tunc enim te delinquente non ad Dominum, sed ad proximum cognatum devolvitur. Quod spectat ad usumfructum & commoditates feudi, eas durante vita delinquentis Vasalli transire ad fiscum tenent Gigas l. c. n. 3. Menoch. l. c. à n. 26. Afliet. & alii; ed quod, ut habet communis, teste Claro l. c. q. 31. vers. successivè, & tenent omnes, in L. si Dominus. §. fin. ff. de legat. illas ad tempus vita tuæ alienare possit Vasallus; cogitandum tamen tenentibus alii, ed, quod fructus feudi sequuntur feudum. Posteriorem hanc sententiam certam censet Castrop. l. c. num. 5. si ultra tacitam prohibitionem alienandi feudi à lege inductam insituens illud expreßè noluerit exire extra familiam, ex ea insuper ratione, quod feudatarius ex natura feudi jurare debeat fidelitatem, & obsequium potius personale, quam reale præstatte Domino, secus ac est in Empytheuta; hæc autem onera videantur transferri non posse in fiscum: probabile tamen censet, dictas commoditates transire ad fiscum, si solùm prohibitionem raciam alienandi habet, utpote qua solùm impedit translationem ad fiscum post mortem, aut in perpetuum.

12. Resp. Ad secundum octavò: Peculum castrense, vel quasi castrense filii, confiscatis omnibus bonis parentum, ob crimen parentum, nullo modo publicatur, seu confiscatur; quia tam quod ad proprietatem, quam quod ad usumfructum, & administrationem spectat ad filium, Gigas l. c. q. 13. n. 1. Sanch. l. c. c. 16. n. 1. Bonac. d. 3. de contract. q. 8. p. ult. §. 1. num. 14. Farin. de Hæres. q. 190. n. 17. Sanctarel. de Hæres. C. 18. num. 8. Castrop. l. c. n. 8. Barb. l. c. n. 15. & alii apud illum cum communi & certa. Neque hoc peculum, confiscatis ob crimen filii ejus bonis, confiscatur, sed defertur patri illius in patriæ potestatis amissæ solatium, Barb. l. c. citatis Menochio l. c. remed. 70. Matc. de prob. concil. 1158. n. 10. Sanch. l. c. C. 15. num. 4. Gomez. Tom. 2. var. C. 15. Lit. D. Farin. pr. crim. q. 23. n. 11. & 13. Pereg. de jure fisci. L. 5. b. t. 1. num. 124. & alii. Contrarium apud eundem Barb. tenentibus Azor. p. 1. l. 8. c. 12. q. 10. Sua. de fide d. 22. f. 5. n. 9. &c.

13. Resp. Ad secundum nonò: Bona adventitia filii ob delictum parentum nullo modo confiscantur, quo ad proprietatem, quia quod ad hanc spectant ad filium, Azor. l. c. n. 15. Farin. cit. q. 190. n. 27. Sanch. cit. c. 16. n. 9. Castrop. l. c. p. 11. num. 9. Neque bona illa ob delictum filii confiscantur, quo ad proprietatem, sed hæc transire ad patrem, & consolidatur cum usufructu, quem

pater in iis habebat, Menoch. l. c. n. 66. Marant. de Ord. Iudic. p. 6. ad fin. n. 35. Pereg. l. c. num. 228. Sanctarel. l. c. n. 3. Barb. l. c. n. 13. citatis aliis. Dixi: quod ad proprietatem: nam quod ad usumfructum, probabiliter censet Castrop. l. c. cum Gomez. l. c. n. 18. Farin. pr. crim. q. 24. n. 33. Sanch. l. c. n. 15. (contrarium tenente Barb. confiscari ea pro tempore, quo pater, seu ususfructarius delinquens debebat percipere usumfructum. Eo, quod licet jus perciendi fructus nomine proprio alienati nequeat ab ususfructario, & consequenter sit intramissibile ad fiscum, jus tamen perciendi fructus, nomine ipsius ususfructarii alienari potest, & consequenter transmitti ad fiscum; nisi tale sit delictum, ob quod ususfructus extinguatur; tunc enim non transit ad fiscum, sed cum proprietate consolidatur: uti etiam, quia extinguitur ususfructus per maximam aut medium capituli diminutionem, qualis quenam dicatur, vide tantisper apud Castrop. cit. p. 11. n. 1.) consolidatur cum proprietate, quam filius delinquente patre retinet in illis bonis, attento jure communi.

14. Ad secundum decimò: Peculum profectum filii, num confiscetur confiscatis bonis patris delinquentis, non convenit inter AA. non confiscari, sed filio reservari, arg. L. 3. ff. de minor. tenent. Barb. l. c. n. 12. remittens ad Menoch. l. c. n. 73. Farin. cit. q. 25. n. 26. Sanch. l. c. n. 20. & alios, quam sententiam limitant horum Authores aliqui, ut non procedat in casu, in quo delictum patris tale est, ut ob illud solvatur porestas patria, eò, quod dicant, tunc desinere peculum, juxta L. fin. C. de inofficio testam. quod ipsum reprobant alii, eò, quod velint ad confiscationem nihil referre, quod definit esse peculum, cessante patria porestate, sed sufficere, quod fuerit peculum tempore commissi delicti, & quod erat facienda confiscatio, Castrop. Denique n. 13. censet probabilius, peculum adventitium absolutè confiscari publicatis bonis parentis, eò, quod peculum illud sit patris quod ad proprietatem & usumfructum, per L. certum. C. familiæ ericunde, filius autem usurpet bona, quæ sunt delinquentis tempore commissi delicti, adeoque usurpet horum bonorum proprietatem & usumfructum, neque hoc impediti potest administratione & spe succedendi, quam filius habet in hoc peculio; cum administratio hæc & spes sit quid accessorium possessioni parentis, ita Castrop. quem vide de his fuis.

15. Resp. Ad secundum undecimò: Quantumvis regula generalis sit, desumpta ex L. cum ratio. ff. de bon. damnator, quod publicatis bonis parentum non confiscetur legitima; ac ita teneant Farin. pr. crim. q. 24. n. 34. Sanch. cit. C. 16. num. 34. Clar. cit. q. 78. Menoch. l. c. n. 178. Pereg. Roland. & alii apud Castrop. num. 17. ex ea ratione, quod legitima debeatur jure naturali, & quidem à die, quo bona patris confiscata, quia ab illo die parentis reputatur mortui, ut Boss. tit. de publ. bonor. n. 6. Roland. vol. 2. conf. 97. à n. 34. Farin. l. c. n. 35. & 36. & alii. arg. L. 1. ff. de bon. damnator. Limitanda tamen hæc regula primò in bonis maternis, quæ, si ob delictum matri publicentur, non servatur inde filiis legitima, ex L. de bon. mat. c. de bonis prescript. Farin. l. c. n. 41. Clar. L. 5. q. 78. citatis alii, fecus est de filiabus, ut Farin. in pr. l. c. 3. q. 115. §. 3. n. 99. & 100. Castrop. num. 18. Secundo, in filiis conceptis post damnationem parentis, quia illis non debetur legitima; cum jam eo tempore pater nihil habeat, quod illis relinquat

Bald, in cit. L. fin. C. de bon. damnator. col. 1. Fin. n. 42. Castrop. n. 19. Tertius, specialiter in criminis Hæresim, in quo ob paternam Hæresim, & in punitionem patris, filii etiam Catholici privantur legitima alias illis debita in totum, juxta expressum textum, C. vergentis. b. t. & Auh. Gazares. C. b. t. Gl. in C. cum secundum. b. t. in 6. Peña in director. Inquisit. p. 2. comment. 9. Sanch. cit. c. 16. n. 26. Castrop. num. 20. Quartus, in crimen læsa Majestatis humanæ, contra Principem vel rempubl. L. quisquis. ff. ad Leg. Jul. Majest. secus est de aliis criminibus læsa Majest. contentis in L. 1. 2. & 3. ff. eodem. Gl. in L. eorum. ff. eodem. Clar. §. læsa Majest. num. 15. Menoch. de arb. L. 2. cas. 316. n. 29. Farin. prax. L. 2. q. 115. §. 3. n. 123. Castrop. n. 21. Secus quoque est de filiabus, quibus etiæ non debeatur legitima ex bonis paternis confiscatis, ob crimen læsa Majestatis, debetur tamen illa ex bonis maternis, per cit. L. quisquis. & Gl. ibi. v. filiab. Farin. l. c. n. 94. citatis plurimi, Castrop. n. 22. quin & licet filiabus ex bonis paternis confiscatis, ob crimen læsa Majestatis, non debeatur legitima, debetur tamen ex illis dos, si aliunde non habent, quia pater jure naturæ tenetur, dotare filiam, per L. fin. c. de dotis promiss. Et hinc, si pater huic obligationi non satisfecit, tenentur filiam dotare hæredes, & consequenter fiscus, si ad eum patris bona confiscata transferunt, quia est loco hæredum, Cynus in L. insulam. ff. soluto marim. Farin. l. c. n. 46. & 47. Roland. vol. 2. 3. conf. 73. num. 23. Clar. prax. crim. læsa Majest. vers. ha autem. Castrop. n. 23. ubi etiam exceptionem addit, nimur in crimen hæresim, ob ejus atrocitatem etiam filias debere privari, quacunque legitima, dote, successione materna & paterna, si ab utroque parente commissa hæresim, alias illis tantum, quæ debebant illis obvenire ab uno parente, si ab uno commisi.